
HOTĂRÂREA nr.1-112/2024 
cu privire la desemnarea unui membru în componența  

Consiliului Institutului Național al Justiției  
 

30 aprilie 2024                                                                              municipiul Chişinău 
 

Examinând subiectul referitor la desemnarea unui membru în componența 
Consiliului Institutului Național al Justiției, audiind informația prezentată de către domnul 
Dumitru Obadă, Consiliul Superior al Procurorilor –   

 
C O N S T A T Ă: 

 
Una dintre preocupările constante ale Consiliului Superior al Procurorilor, din 

perspectiva rolului de garant al independenței și imparțialității procurorilor, este 
consolidarea capacităților profesionale ale corpului de procurori, obiectiv pentru care 
instruirea prin formarea inițială a candidaților la funcția de procuror, precum și formarea 
continuă a procurorilor în funcție sunt platforme indispensabile, ce necesită diligență 
corespunzătoare și abordare cu maximă seriozitate.  

Pe această dimensiune se menționează că din spectrul de competențe ale Consiliului 
Superior al Procurorilor, stabilite în art.70 alin.(1) lit. j) Legea nr.3/2016 cu privire la 
Procuratură, se identifică și atribuția de desemnare a procurorilor în cadrul Consiliului 
Institutului Naţional al Justiţiei. 

Prin coroborarea prevederilor art.5 și art.6 alin.(1) și alin.(2) pct.2) din Legea 
nr.152/2006 privind Institutul National al Justiției, se reține că Consiliul Institutului 
Național al Justiției este organul suprem de conducere al acestei instituții publice, alcătuit 
din 9 membri, dintre care 3 membri sunt desemnați de Consiliul Superior al Procurorilor 
din rândul procurorilor, după cum urmează: 

a) un procuror din cadrul Procuraturii Generale; 
b) un procuror din cadrul procuraturilor specializate; 
c) un procuror din cadrul procuraturilor teritoriale. 
În egală măsură, se notează prevederile art. 6 alin. (3) din Legea antereferită, care 

edictează că mandatul membrilor Consiliului Institutului Național al Justiției este de o 
durată de 4 ani şi poate fi reînnoit doar o singură dată.  

Pentru o viziune de ansamblu se consemnează situația actuală aferentă 
reprezentativității procurorilor în Consiliul Institutului Național al Justiției. Astfel, 
Consiliul Superior al Procurorilor a desemnat, pentru un mandat de 4 ani, în componența 
organului suprem în speță, după cum urmează: 

- din rândul procurorilor din cadrul Procuraturii Generale pe doamna Diana 
Rotundu, procuror-șef al Secției asistență juridică și cooperare internațională a 
Procuraturii Generale1; 

- din rândul procurorilor din cadrul procuraturilor teritoriale pe domnul Ion 
Covalciuc, procuror-șef al Procuraturii municipiului Bălți2. 

1 Hotărârea nr.1-39/2020 din 28.05.2020 
2 Hotărârea nr.1-167/2021 din 28.12.2021 

1 
 

                                                           



În acest registru contextual, având în vedere circumstanțele descrise, precum și 
obligația înserată în art. VIII alin.(5) din Legea nr.2/2024 pentru modificare unor acte 
normative, de a suplini, în termen de 30 de zile de la intrarea în vigoare a legii în speță, 
funcțiile vacante din Consiliul Institutului Național al Justiției, Consiliul Superior al 
Procurorilor consideră justificat demararea procedurii de desemnarea a membrului în 
organul suprem al Institutului Național al Justiției, din rândul procurorilor din cadrul 
procuraturilor specializate. 

Pentru a stabili criteriile de raportare a profilului potențialului membru, Consiliul 
Superior al Procurorilor se va axa pe misiunea acestui for reprezentativ al Institutului 
Național al Justiției. 

Astfel, Consiliul Superior al Procurorilor accentuează importanța realizării 
obiective și echidistante a unui nou exercițiu de suplinire a postului de membru al 
Consiliului Institutului Național al Justiției, ținând cont de rolul semnificativ deținut de 
acest organ suprem de conducere al Institutului în procesul instruirii inițiale și continue a 
procurorilor.  

Pentru realizarea exercițiului de referință, în condiții transparente au fost lansate 
două anunțuri - în data de 08.04.2024 și 18.04.2024, prin care procurorii din cadrul 
procuraturilor specializate au fost îndemnați să înainteze candidaturi, prin depunerea 
cererilor de intenție. 

Ca răspuns la anunțurile Consiliului Superior al Procurorilor, și-au exprimat 
intenția de a aplica la funcția de membru în Consiliul Institutului Naţional al Justiţiei 
următorii procurori: 

- Elena Cazacov, procuror în Procuratura Anticorupție; 
- Sergiu Petrușca, procuror în Procuratura pentru Combaterea Criminalității 

Organizate și Cauze Speciale; 
- Valeriu Sîrbu, procuror în Procuratura pentru Combaterea Criminalității 

Organizate și Cauze Speciale; 
- Mihail Ivanov, procuror în Procuratura Anticorupție; 
- Ghennadi Epure, procuror în Procuratura Anticorupție. 
Consiliul Superior al Procurorilor notează că toți candidații au prezentat scurte 

expozeuri cu privire la experiența profesională acumulată și convingerile ce i-au 
determinant în intenția de a opta pentru acest post în Consiliul Institutului Național al 
Justiției. 

În cadrul ședinței, având în vedere că mandatarea numiților procurori în calitate de 
membri în Consiliul Institutului Național al Justiției reprezintă o responsabilitate asumată, 
în rezultatul evaluării scrisorilor de motivare, Consiliul Superior al Procurorilor a 
concluzionat desemnarea domnului Ghennadi Epure, procuror în Procuratura 
Anticorupție, în calitate de membru al Consiliului Institutului Naţional al Justiţiei, din 
rândul procurorilor din cadrul procuraturilor specializate. 

Pentru a se pronunța în acest fel, Consiliul Superior al Procurorilor a reţinut că 
domnul Ghennadi Epure are o experiență profesională de 6 ani, perioadă caracterizată de 
ascensiune în carieră, prin exercitarea funcțiilor de procuror în procuratura mun. Chișinău 
(04.12.2017-09.12.2022) și de procuror în Procuratura Anticorupție (09.12.2022 - 
prezent). 

2 
 



Pe cale de consecință, raportat la constatările făcute și având în vedere prevederile 
art.70 alin.(1) lit.j), art.77 și art.79 din Legea nr.3/2016 cu privire la Procuratură, pct.4.1 
secțiunea IV lit.b) din Regulamentul Consiliului Superior al Procurorilor, Consiliul 
Superior al Procurorilor –  

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
1. A-l desemna în calitate de membru al Consiliului Institutului Național al 

Justiției, pentru un mandat de 4 ani, pe domnul Ghennadi Epure, procuror în Procuratura 
Anticorupție. 

2. Hotărârea se publică pe pagina web oficială a Consiliului Superior al 
Procurorilor, www.csp.md, directoriul Hotărâri. 

3. Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor poate fi contestată la Curtea 
Supremă de Justiție de orice persoană vătămată într-un drept al său într-un termen de 10 
zile lucrătoare de la data la care hotărârea vizată i-a fost comunicată. 

 
 

Președinte al Consiliului  
Superior al Procurorilor                             semnat                             Dumitru OBADĂ 
 

3 
 

http://www.csp.md/

